(1)La terre de Jonvelle en Franche-Comté est débatu entre Georges III de La Trémoille (neveu de Georges II, sr de Craon) et ceux qui en soit inféodés par les souverains du Pays-Bas, la maison espagnole de Ghenarraz.(Coudriet et Châtelet, *Histoire de Jonvelle et ses environs*, sections III, ch.1)

67. I – Etienne Poncher, Pierre de La Guiche		Début-XI	C (17s) : BnF fr.3880, fo.264-69 ; BnF, fr.2937, fo.95
--	--	----------	--

*Instructions aux Evesque de Paris et sieur de La Guiche conseillers et ambassadeurs du Treschrestien Roy de France François premier de ce nom envoiez devers le Roy d'Angleterre son bon frere, cousin allié et confederé.*

Premierement, apres les recommandations accoustumées faites, diront au Roy d'Angleterre de la part du Roy Treschrestien qu'il a tousiours desiré et desire les alliances faites et confirmées entre eux estre fermes, stables, inviolables et indissolubles pour le bien qu'il en peut venir à toute la Chrestienté et principalement leurs royaumes, pais, terres et seigneuries et subjects. Et de present est encore content ledict Roy Treschrestien pour plus grande seureté desdites alliances faire renouvellement d'icelle affin que chacun cognoisse que leur alliance est vraye, telle qu'elle soit estre entre bons princes, freres, amis et alliez qui veullent garder verité foy et bonne amitié l'un à l'autre.

Item, et pour ce qu'entre Roys et grands princes qui veulent vivre en bonne paix et amitié l'un avec l'autre est tres expedient d'oster toutes occasions de troubles et empeschements ausdites alliances et apaizer et quitter leurs courages qui est le vray signe de bonne amitié et doivent sur ce couvrir leurs carurs sans laisser rien en derriere qui leur puisse estre à regret, affin que ladite amitié demeure [en] toute sincerité et benevolence et sans ostentation et suspicion / et par le moien que chacun cognoisse la fermetté et indissolubilité des ses amitiés et alliances, qui sera moien pour empescher les praticques, entreprises que font ceux qui ont desplaisir desdites alliances.

Item, à cette cause et depuis quelque temps en ça ont esté portées et tenues par rolle d'un costé et d'autre la restitution de la ville de Tournay, pais de Tournesis, les seigneuries de Saint Ament, de Mortagne et autres terres prises par ledict Roy d'Angleterre sur le feu Roy Louis douziesme de ce nom, lesquelles ont esté et sont de toute ancienetté de la couronne de France. À cette cause, ledict Roy Treschrestien a donné charge à sesdictz ambassadeurs de traicter, accorder et apoincter avec ledict Roy d'Angleterre, ses commis et deputéz / touchant le recouvrement desdictz villes, pays, terres et seigneuries en la forme et manière qui s'ensuict :